
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  171 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI OFFERTI DALLA 
SOCIETA' CEDAT 85 SRL, ACQUISTO SOLUZIONE D4D 
PASMART PER LA GESTIONE REMOTA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG: 
Z1A2C88C6F

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

26/03/2020

 183

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO26/03/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 171 DEL 26/03/2020 

 

OGGETTO: 

IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI OFFERTI DALLA SOCIETA' CEDAT 85 SRL, ACQUISTO 

SOLUZIONE D4D PASMART PER LA GESTIONE REMOTA DEL CONSIGLIO COMUNALE: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG: Z1A2C88C6F 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

COD. CIG: Z1A2C88C6F 

 

visto il DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, sull'intero territorio nazionale”; 

 

Vista l’Ordinanza n.515 del 22 marzo 2020  di Regione Lombardia recante ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza Epidemiologica da covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 

3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: sospensione attivita’ in 

presenza delle amministrazioni pubbliche e dei soggetti privati preposti all’esercizio di attivita’ 

amministrative nonche’ modifiche dell’ordinanza n. 514 del 21/03/2020; 

 

Considerata la necessità di convocare a breve il Consiglio Comunale il quale, al fine di non creare 

assembramenti e per le motivazioni legate alle succitate misure di contenimento dell’epidemia, non potrà 

essere svolto in sala; 

 

interpellata la Società Cedat 85 srl con sede in Roma, via Poli 29, già fornitrice di servizi per la 

registrazione in tempo reale delle sedute del Consiglio Comunale la stessa ha formulato offerta pervenuta al 

protocollo comunale in data 25/03/2020 al n. 6472 inerente ad un sistema di videoconferenza per lo 

svolgimento della seduta del Consiglio Comunale da remoto denominato D4D PASmart; 

 

Considerato che il suddetto sistema di videoconferenza offerto da Cedat 85 srl si integra con l’attuale  

MAGNETOFONO e pertanto la seduta viene registrata con le stesse modalità del Consiglio svolto in sala; 

 

considerato che l’offerta di Cedat 85 srl, relativa ad un anno di servizio, al netto degli sconti  ammonta 

ad € 1.680,00 oltre IVA 22% per complessivi € 2.049,60 ritenuta congrua e comunque vantaggiosa per 

l’amministrazione comunale; 

 

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 

comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato  dal comma 130 dell’art. 1 della 

Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 

del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Visto l’art.37 del D.Lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 

a € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 

ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 

Considerato che la somma complessiva di € 2.049,60, trova copertura come di seguito indicato al cap. 

1836/181 c.p.c. U.1.03.02.19.001 Titolo 01 Missione 01 Programma 08 del bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento alla società Cedat 85 srl della fornitura del nuovo 

sistema di videoconferenza per lo svolgimento della seduta del Consiglio Comunale da remoto , alle 

condizioni indicate nel preventivo/offerta allegato; 

 

Visto il DURC prot. INAIL_18645224 del 17.10.2019, con scadenza 14.02.2020 ma con validità fino 

al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, relativo 

alla Società Cedat 85 dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa; 



DETERMINAZIONE N. 171 DEL 26/03/2020 

 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.12 del 21/05/2019 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50 e successivo decreto correttivo n. 56/2017; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione del triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 Gennaio 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione provvisoria 

anno 2020; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che differisce al 31/03/2020 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267” e al successivo 

decreto del Ministero dell’interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 50 del 28 febbraio 2020,  che 

differisce ulteriormente l’approvazione al 30/04/2020"; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, all’acquisto del servizio offerto dalla società la Società Cedat 85 con sede in Roma, 

via Poli 29, relativo ad un sistema di videoconferenza per lo svolgimento della seduta del Consiglio 

Comunale da remoto , alle condizioni indicate nel preventivo/offerta allegato prevedendo una durata del 

contratto pari a 12 mesi; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa di € 2.049,60 IVA compresa relativa a startup iniziale e dodici mesi di 

canone scontati, al cap. 1836/181 c.p.c. U.1.03.02.19.001 Titolo 01 Missione 01 Programma 08 del 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

3. di dare atto che non vengono rispettati i vicoli di cui all’art. 163 del DECRETO LEGISLATIVO 18 

agosto 2000, n. 267 Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali in quanto trattasi di 

spesa indifferibile e non frazionabile in quanto legata alle misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

  

4. di dare atto che il pagamento delle prestazioni avverrà sulla base di fatturazione anticipata (dopo 

l’attivazione del servizio) entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo; 

 

5. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi 

entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 

Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

6. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 

art.32,14°co del D.lgs nr.50/2016 

 

7. di disporre la comunicazione alla società interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 

dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 



DETERMINAZIONE N. 171 DEL 26/03/2020 

 

 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

9. di disporre la comunicazione alla ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 

dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

10. Di fare espressamente presente che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.  

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

  Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 



 

D4D PASmart
   

 

Off. N. 2020000092 
25.3.20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Busto Garolfo  
Consiglio Comunale Smart 

 

Alla c.a. Dott. Fogagnolo 

 

DOCUMENTO TECNICO 
OFFERTA ECONOMICA 

 
 

 



 

D4D PASmart
   

 

 
 

 

Sommario 

 

1. Consiglio Comunale in video conferenza ............................................................................ 3 

2. Offerta economica ............................................................................................................... 4 

3. Condizioni generali di fornitura ........................................................................................... 4 

Termini e modalità di pagamento .................................................................................................. 4 

Foro competente ............................................................................................................................ 5 

Certificazioni .................................................................................................................................... 5 

 
 



 

D4D PASmart
   

 

1. Consiglio Comunale in video conferenza  

La soluzione D4D PASmart, proposta da Cedat 85, è una potente applicazione di 
collaborazione con una suite completa di strumenti audio, video disegnata per la PA per la 
gestione delle riunioni istituzionali anche da remoto. 
La soluzione prevede l’attivazione di un ambiente cloud e la realizzazione di una Room 
virtuale in cloud con la  connessione in audio-video da remoto disponibile fino a 100 utenti 
per consentire all’Amministrazione di organizzare in tempi brevi sedute virtuali. 
 
La seduta può essere registrata, ed al suo termine pubblicata, manualmente (non in 
streaming), o sul portale D4D o sui principali social network come YouTube, Facebook, ecc.  
 
La soluzione D4D PASmart di Cedat 85 ha le seguenti funzioni caratteristiche: 

• Consolle del moderatore a disposizione del Presidente per la gestione 
dell’assemblea 

• Invito alla riunione tramite link personale alla riunione virtuale (Consiglio, Giunta, 
comitato)  

• Tasto on/off Microfono centralizzato 

• Tasto on/off videocamera centralizzato 

• Tasto per “Richiesta di parola” e “Votazione” 

• Blocco delle funzionalità da parte del moderatore/ Presidente 

• Agenda per l’inserimento dell’ordine del giorno 

• Upload degli atti da condividere 

• Condivisione del proprio schermo  

• Chat 

• Lavagna multimediale 
 

 
 



 

D4D PASmart
   

 

2. Offerta economica  

La proposta economica di seguito dettagliata è riferita a quanto descritto nel presente 
documento, sulla base dei costi per giornata/uomo delle risorse impiegate nel progetto ed i 
relativi canoni mensili. Sono esclusi dalla presente, eventuali costi hardware e servizi di 
connettività. 
 
1. Attivazione e start-up 

• attivazione Room Virtuale e Consolle operatore; 

• formazione da remoto del moderatore (Presidente del Consiglio, Sindaco, Segretario 
comunale); 

• verifica connessione componenti 
 
2. Il canone mensile comprende: 

• Utilizzo illimitato della piattaforma di Videoconferenza; 

• Abilitazione fino a un massimo di 100 partecipanti; 

• Assistenza da remoto al moderatore; 

• Manutenzione evolutiva. 
 

 

PROMOZIONE RISERVATA AL VS COMUNE  

CONTRIBUTO SOLIDARIETA’ DIGITALE 
3 MESI GRATUITI DEL CANONE MENSILE 

+ 
20% di sconto sul canone mensile  

+ 
Se verrà fatto un affidamento allineato alla scadenza dell’attuale contratto in 

essere (28.2.2022) il costo dell’installazione verrà scontato del 50% 
oppure 

Se verrà fatto un affidamento di 36 mesi  
il costo dell’installazione verrà AZZERATO 

 

3. Condizioni generali di fornitura 
Durata minima contrattuale 12 mesi 

 

Termini e modalità di pagamento 

Attivazione licenza servizio cloud 5 giorni lavorativi 

Inizio lavori: da concordare con il cliente 

IVA: le quotazioni indicate sono IVA esclusa 

Fascia Contributo 
Attivazione (UT) 

Costo mensile Codice Mepa 

1 – 30.000 abitanti € 600,00 € 150,00 INS_D4DPAS _15 
D4DPAS _ 15 



 

D4D PASmart
   

 

Validità dell’offerta: 30 giorni dalla data del presente documento 

Condizioni di pagamento: 30 giorni d.f. 

 

Foro competente 

Per ogni controversia relativa alla conclusione, alla validità, all’interpretazione, 

all’esecuzione ed alla risoluzione del presente contratto, sarà competente in via esclusiva il 

Foro di Brindisi, avendo le parti volutamente escluso ogni altro foro eventualmente 

concorrente. 

 

Certificazioni  

CEDAT 85 applica un modello di gestione qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001. 

CEDAT 85 applica un modello di gestione della sicurezza delle informazioni (ISMS) 

conforme alla norma UNI EN ISO 27001. 

 

 

Restiamo a disposizione per ogni altro eventuale chiarimento e in attesa di un vostro 

gentile riscontro.  

 

        Cedat 85  

       Gianfranco Mazzoccoli  


		2020-03-27T10:56:21+0100
	FOGAGNOLO ANDREA




